
 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

1 

 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS 
OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO 

 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de outubro a 31 de outubro de 2011 
 
 
PORTARIA N° 065/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Marcelo de Souza Vieira do cargo de emprego 
em comissão de Coordenador de Segurança e Medicina do Trabalho considerando a 
extinção da coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir 
desta data. Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - 
Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 066/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Edna de Medeiros  do cargo de emprego em 
comissão de Coordenadora de Integração considerando a extinção da coordenadoria 
através da Resolução 10/2011. Para fins de adequação financeira, a empregada receberá 
a gratificação correspondente pelo período de 30 (trinta) dias. A contar da data desta 
Portaria , que vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim 
Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 067/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA do 
cargo de emprego em comissão de Coordenador de Projetos de Esgoto considerando 
a extinção da coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir 
desta data. Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - 
Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 068/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Designar  o empregado RICARDO STAHLSCHMIDT 
PINTO SILVA para ocupar o Cargo de Emprego em Comissão de Coordenador de 
Desenvolvimento de Projetos, percebendo o  percebendo o salário correspondente 
fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA.  
Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011. Joaquim 
Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 069/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Cassiano Fernandes do cargo de emprego em 
comissão de Coordenador Tratamento de Esgoto considerando a extinção da 
coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

2 

 
PORTARIA N° 070/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Marcos Lima de Andrade do cargo de 
emprego em comissão de Coordenador Tratamento de Água considerando a extinção 
da coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 071/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Klessius de Morais Oliveira do cargo de 
emprego em comissão de Coordenador de Micromedição considerando a extinção da 
coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 072/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Osmar Pereira da Silva do cargo de emprego 
em comissão de Coordenador de Macromedição considerando a extinção da 
coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 073/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar Pedro Otávio Masson   do cargo de emprego 
em comissão de Coordenador de Controle de Frota  considerando a extinção da 
coordenadoria através da Resolução 10/2011.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011. Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor 
Presidente 
 
PORTARIA N° 074/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Designar Cassiano Fernandes para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Encarregado de Área criado através da Resolução 12/2011, 
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano 
de Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de 
Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 075/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Designar Marcos Lima de Andrade  para ocupar o cargo 
de emprego em Comissão de Encarregado de Área criado através da Resolução 
12/2011, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante 
do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data. 
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011. Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor 
Presidente 
 
PORTARIA N° 076/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

3 

Estatuto da CESAMA , resolve: Klessius de Morais Oliveira  para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Encarregado de Área criado através da Resolução 12/2011, 
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano 
de Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de 
Fora, 03 de outubro de 2011. Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 077/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: Designar Osmar Pereira da Silva para exercer o Cargo 
de emprego em comissão de Encarregado de Área criado através da Resolução 
12/2011, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante 
do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data.   
Juiz de Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 
PORTARIA N° 078/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Designar Pedro Otávio Masson para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Encarregado de Área criado através da Resolução 12/2011, 
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano 
de Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de 
Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 

PORTARIA N° 079/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes , usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA , resolve: Designar Marcelo de Souza Vieira para exercer o Cargo 
de emprego em comissão de Controlador Administrativo . Para fins de adequação 
financeira, o empregado receberá a gratificação correspondente ao Cargo de 
Coordenador  pelo período de 30 (trinta) dias, a contar da data desta Portaria.  Juiz de 
Fora, 03 de outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 
 

PORTARIA N° 081/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcísio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: Designar Edwiges Clemente de Oliveira para exercer o 
Cargo de emprego em comissão de Controladora Administrativa, percebendo o salário 
correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e 
Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir desta data.   Juiz de Fora, 03 de 
outubro de 2011.Joaquim Tarcísio Guedes Tostes - Diretor Presidente 

                                    

PORTARIA N° 082/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Joaquim Tarcisio Guedes Tostes, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar JAIR BATISTA SOBRINHO do cargo de 
emprego em comissão de Encarregado. Esta Portaria vigora a partir desta. Juiz de Fora, 
06 de outubro de 2011. Joaquim Tarcisio Guedes Tostes - Diretor Presidente                                     


